Уголовное дело № 1- 460/2019 (№ 41901080059000192)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «15» августа 2019 года 

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Николаевой Г.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Индустриальной прокуратуры г. Хабаровска: Харитоновой Е.А., ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Солодкого Р.Г. представившего удостоверение № и ордер № от 09.10.2018 года

при секретарях: Ткаченко А.И., Сецко Ю.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не имеющего легального источника дохода, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под стражей с 07.12.2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 228.1 ч.4 п. « а», ст. 228.1 ч.4 п. « а», ст. 228.1 ч.4 п. « а», ст. 228.1 ч.4 п. « а», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Так, не позднее 01.02.2018 года ФИО4, (приговор Индустриального районного суда г. Хабаровска от 19.07.2019 года в отношении которого, вступил в законную силу 02.08.2019 года) достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем. При этом, ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска и принять на себя руководство этой группой.

Планируя состав организованной группы, ФИО4 решил привлечь к ее участию ФИО3, Иное лицо № 2, Иное лицо № 3, Иное лицо № 4, при этом достоверно зная, что ФИО3 имеет источник приобретения наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а Иные лица № 2, № 3 и № 4 являются потребителями наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) и имеют широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство.

После чего, ФИО4, не позднее 01.02.2018, находясь в точно неустановленном месте в г. Хабаровске, привлек в качестве участника организованной группы ФИО3 с целью совершения совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли, согласно которой ФИО3, имея на территории Приморского края источник приобретения наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должен был по мере необходимости предоставлять ФИО4 указанное наркотическое средство.

ФИО3 согласился на предложение ФИО4 стать участником преступной организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, и, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обеспечить себе высокий уровень материального дохода.

В свою очередь ФИО4 полученное от ФИО3 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовывал в удобные для сбыта упаковки и хранил его по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, а приискав потенциальных покупателей наркотического средства, решил осуществлять его непосредственный сбыт путем продажи. 

С этой целью ФИО4 не позднее 18 часов 00 минут 12.03.2018, находясь у дома 183 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске, привлек в качестве участника организованной группы иное лицо № 2 с целью незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, при этом отведя ей роль непосредственного сбытчика указанного наркотического средства, согласно которой иное лицо № 2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получив от ФИО4 расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), хранила его по месту своего жительства в 

<

адрес>, приискивала потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляла его сбыт посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 27.03.2018 года ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте в г. Хабаровске, привлек в качестве участников организованной группы иное лицо № 3 и иное лицо № 4, отведя им роль сбытчиков наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), которые согласно отведенной им роли, получали от ФИО4 расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), и хранили его по месту своего жительства в 

<

адрес>, приискивали потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляли его непосредственный сбыт посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Иные лица № 2, 3,4 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, из расчета 1000 рублей за каждый грамм, полученный от ФИО4 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), они передавали последнему, а оставшуюся часть оставляли себе, расходуя на личные нужды. 

В свою очередь ФИО4, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 750 - 800 рублей за каждый полученный от ФИО3 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал последнему.

Таким образом, ФИО4, ФИО3, и иные лица № 2,3,4 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для совершения ряда особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

ФИО4, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему и способы многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, распределив между всеми участниками преступные роли и возложив на себя роль руководителя.

Организованная преступная группа в составе ФИО4, ФИО3, и иных лиц № 2,3,4, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль. На протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные ФИО4, который как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал отпускную стоимость наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла). При этом каждый из участников преступной группы, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в исключительном постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода времени с 12.03.2018 по 30.11.2018, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Кроме того, деятельность организованной группы была законспирирована, так, в процессе преступной деятельности телефонные разговоры, как между участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, велись исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности. 

Таким образом, организованная группа под руководством ФИО4 повторяя разработанную последним схему совершения преступлений, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) до 30.11.2018 года, т.е. до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в составе данной организованной группы ФИО3 совершил следующие преступления:

ФИО3, совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3 действуя в составе организованной группы, в период времени с 01.02.2018г. до 01.03.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению её участников наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 1,41 г. в значительным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, в тот же период времени, находясь на остановке общественного транспорта «Юбилейная», расположенной вблизи дома 75 квартала ДОС (Большой Аэродром) в г. Хабаровске, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,41 г. расфасованное в полимерные шприцы.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, в период времени с 01.02.2018 года до 01.03.2018 года, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес> 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, и продолжил хранить с целью последующего сбыта. После чего, до 18 часов 00 минут 12.03.2018г. ФИО4 находясь на лестничной площадке 5-го этажа у 

<

адрес>, умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, предоставил Иному лицу № 2 с целью последующего сбыта часть полученного от ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 0,75 г. расфасованного в полимерные свертки.

Иное лицо № 2, умышленно, незаконно, выполняя отведенную ей роль, в составе организованной группы, в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 51 минуты 12.03.2018г., находясь на лестничной площадке 5-го этажа у 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, путем продажи за 1200 рублей ФИО9, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 0,75 г., т.е. в значительном размере, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в период времени с 01.02.2018г. до 01.03.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 1,41 г. в значительным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, в тот же период времени, находясь на остановке общественного транспорта «Юбилейная», расположенной вблизи дома 75 квартала ДОС (Большой Аэродром) в г. Хабаровске, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,41 г. расфасованное в полимерные шприцы.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, в период времени с 01.02.2018 года до 01.03.2018 года, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, и продолжил хранить, с целью последующего сбыта. После чего, до 11 часов 30 минут 04.04.2018г. ФИО4 находясь на лестничной площадке 5-го этажа у 

<

адрес>, умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, предоставил Иному лицу № 2 с целью последующего сбыта часть полученного от ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 0,66 г. расфасованного в полимерные свертки.

Иное лицо № 2, умышленно, выполняя отведенную ей роль, действуя в составе организованной группы, в период времени с 11 часов 56 минут до 12 часов 00 минуты 04.04.2018г., находясь на лестничной площадке 5-го этажа у 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, путем продажи за 1200 рублей ФИО5, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 0,66 г., т.е. в значительном размере, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3 действуя в составе организованной группы, в период времени с 01.02.2018г. до 01.03.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению ее участников наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 3,04 г. в значительным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, ФИО3 выполняя взятую на себя роль, до 16 час. 10 мин. 08.05.2018 находясь на остановке общественного транспорта «Волочаевский городок», расположенной вблизи дома 6 по ул. Ленинградская в г. Хабаровске, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,56 г., что является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, с целью последующего сбыта. После чего, ФИО4 до 16 часов 10 минут 08.05.2018г., находясь в неустановленном месте г. Хабаровска, умышленно, действуя в составе организованной группы, предоставил Иному лицу № 3 с целью последующего сбыта часть полученного от ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 1,04 г. расфасованного в полимерные свертки. 

Иное лицо № 3, действуя в составе организованной группы, умышлено, до 16 часов 10 минут 08.05.2018г., полученное от ФИО4 наркотическое средство, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где совместно с Иным лицом № 4, действуя в составе организованной группы, хранили с целью последующего сбыта. 

Далее, Иное лицо № 4, действуя в составе организованной группы, в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 47 минут, 08.05.2018г. находясь в подъезде 4 дома 46 по ул. Льва Толстого в г. Хабаровске, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, путем продажи за 2000 рублей ФИО18 участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,04 г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных свертках, которое в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в период времени с 01.02.2018г. до 01.03.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению ее участников наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 3,04 г. в значительным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, до 16 час. 10 мин. 08.05.2018 находясь на остановке общественного транспорта «Волочаевский городок», расположенной вблизи дома 6 по ул. Ленинградская в г. Хабаровске, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,56 г., что является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, с целью последующего сбыта. После чего, с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут 22.05.2018г., ФИО4 находясь вблизи остановки общественного транспорта «Центральный рынок», расположенной у дома 22 по ул. Льва Толстого в г. Хабаровске, умышленно, действуя в составе организованной группы, предоставил Иному лицу № 3 с целью последующего сбыта часть полученного от ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 0,52 г. расфасованного в полимерные свертки. 

Иное лицо №3, действуя в составе организованной группы, умышлено, в вышеуказанное время, полученное от ФИО4 наркотическое средство, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где совместно с Иным лицом № 4, действуя в составе организованной группы, хранили с целью последующего сбыта. 

После чего, Иное лицо № 3, действуя в составе организованной группы, в период времени с 19 часов 41 минуты до 19 часов 43 минут 22.05.2018г. находясь в подъезде 4 дома 46 по ул. Льва Толстого в г. Хабаровске, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, путем продажи за 1000 рублей ФИО6, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,52 г, что образует значительный размер, находящееся в одном полимерном свертке, которое в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в период времени с 01.03.2018г. до 01.04.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению ее участников наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 3,04 г., что является в значительным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, до 12 час. 20 мин. 14.11.2018 находясь в автомобиле «SubaruForester» гос. номер №, припаркованном у дома 17 квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,48г., что является значительным размером. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, с целью последующего сбыта. Далее, ФИО4, действуя в составе организованной группы, в период времени с 13 часов 09 минут до 13 часов 13 минут, 14.11.2018г. находясь в помещении магазина «Максим», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, путем продажи за 2000 рублей ФИО10 участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 1,48 г., что является значительным размером, находящееся в двух полимерных свертках, которое в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, действуя в составе организованной группы, до 09 час. 40 мин. 29.11.2018г. находясь на территории Приморского края, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению ее участников наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 694,37 г., что является крупным размером. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, до 09 час. 50 мин. 29.11.2018 находясь в неустановленном месте г. Хабаровска, предоставил ФИО4 с целью последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 446,37г. в крупном размере.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 248 г, что образует крупный размер, находящегося в стеклянной банке емкостью 0,25 л, ФИО3, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО4, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, продолжил незаконно хранить в автомобиле «Subaru Forester» регистрационный знак №, до момента проведения обыска в указанном автомобиле, припаркованном на территории парковки у дома 15 «Д» по ул. Волочаевская в г. Хабаровске и изъятия в период времени с 11 часов 27 минут до 13 часов 40 минут 29.11.2018 года. 

В свою очередь, незаконно приобретенное у ФИО3 наркотическое средство ФИО4, умышленно, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки и шприцы, с целью последующего сбыта. После чего, до 07 часов 55 минут 30.11.2018, находясь на лестничной площадке 5-го этажа у 

<

адрес>, умышленно, действуя в составе организованной группы, предоставил Иному лицу № 2 с целью последующего сбыта часть полученного от ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 19,9 г., что образует крупный размер, расфасованного в полимерные свертки.

Иное лицо № 3, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль, указанное наркотическое средство, храня при себе, незаконного перенесла его по месту своего жительства в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, продолжила хранить до момента проведения обыска и изъятия данного наркотического средства в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 50 минут 30.11.2018г. находящегося в 26 полимерных свертках. 

Кроме этого, ФИО4, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль, по обеспечению участников организованной группы наркотическим средством, до 07 часов 55 минут 30.11.2018г., предоставил Иным лицам № 3 и № 4, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, часть приобретенного у ФИО3 наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде в количестве не менее 8,04 г., т.е. в крупном размере, расфасованного в полимерные свертки, которое последние стали умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить по месту своего проживания в 

<

адрес>. 

При этом Иное лицо № 3 до 08 часов 37 минут 30.11.2018г., находясь в 

<

адрес>, часть незаконно полученного от ФИО4 наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 0,32 г., смешал с табаком, приготовив тем самым смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве не менее 0,83 г., что образует значительный размер, которую, действуя группой лиц совместно с Иным лицом № 4, продолжил умышленно, без цели сбыта, для последующего употребления незаконно хранить в ванной комнате по вышеуказанному адресу. А оставшуюся часть незаконно полученного от ФИО4 наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) Иные лица № 3 и № 4, действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, продолжили незаконно хранить в 

<

адрес> до момента проведения обыска и изъятия в период времени с 08 часов 40 минут до 11 часов 30 минут 30.11.2018г. наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масло), общее количество которого в высушенном виде составило 7,72 г, что образует крупный размер, находящегося в 12 полимерных свертках.

Кроме этого, ФИО4, до 07 часов 55 минут 30.11.2018г., находясь в 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного у ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 3,36 г., смешал с табаком, приготовив тем самым смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве не менее 14,0 г, что образует крупный размер, которую стал умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить по вышеуказанному адресу, а оставшуюся часть приобретенного наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания в 

<

адрес>, до момента проведения обыска и изъятия в период времени с 08 часов 04 минут до 11 часов 20 минут 30.11.2018г. наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 363,65 0г. находящегося в 10 полимерных шприцах; наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 32,3гр. находящегося в 47 полимерных свертках; наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 12,67 г. находящегося в 18 полимерных свертках; наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 0,41 г. находящегося на поверхности трех керамических тарелок; наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 1,29 г. находящегося в стеклянной банке емкостью 0,25 л. наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 4,75 г. находящегося в стеклянной банке емкостью 0,25 л. Общее количество изъятого у ФИО4 в ходе обыска наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масло) в высушенном виде составило 415,07 г., что образует крупный размер. 

Таким образом, довести до конца свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество которого в высушенном виде составило 694,37 г., что образует крупный размер, ФИО3, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно с ФИО4 и Иными лицами не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном. 

22.01.2019 года обвиняемый ФИО3 обратилась с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, его планировании и подготовке к нему, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, дать правдивые показания о своей роли и роли других лиц в преступной деятельности, сообщить об известных ей фактах, совершения преступлений иными лицами. ( л.д.133- 134 том 9)

Постановлением старшего следователя отдела СЧ СУ УМВД России по Хабаровскому краю майором юстиции ФИО11 с согласия руководителя следственного органа - заместителя начальника СУ УМВД России по Хабаровскому краю майора юстиции ФИО12 от 25.01.2019 года перед заместителем прокурора Хабаровского края старшим советником юстиции ФИО13 возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 135 - 137 том 9), которое 31.01.2019 года постановлением Заместителя прокурора Хабаровского края ФИО13 удовлетворено (л.д. 138- 140 том 9 ) и на основании ст. 317.3 УПК РФ 04.03.2019 года Заместителем прокурора Хабаровского края ФИО13 и обвиняемым ФИО3 с участием его защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. (л.д. 141- 143 том 9) 

В указанном соглашении приведён перечень действий, которые обвиняемый ФИО3 обязался совершить, выполняя названное соглашение.

В соответствии со ст. 317.5 УПК РФ 30.05.2019 года Заместитель прокурора Хабаровского края старший советник юстиции ФИО13 обратился в Индустриальный районный суд г. Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. (л.д.72 - 74 том 12) 

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, при участии защитника в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ. 

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО3, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление Заместителя прокурора Хабаровского края старшего советника юстиции ФИО13 об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО7 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил активное содействие ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, на протяжении всего следствия давал подробные признательные показания с изобличением других лиц, причастных к преступлению.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к преступлению, значение сотрудничества с ФИО3, для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств. Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушал, добровольно дал подробные признательные показания, а также дал правдивые показания, изобличающие иных лиц, входящих в состав организованной группы. Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, протокол очной ставки с ФИО4, протокол проверки показаний на месте (том 3 л.д. 202-208, 214-216 том 9 л.д. 90-94, 144 -146,147-150, 151-167, 168 -171, 172-175, том 10 л.д. 183-186) подтвердил в полном объеме, вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается.

Суд в порядке ч.4 ст. 317.7 УПК РФ удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Каких - либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства, не установлено. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником, из материалов, поступивших в суд уголовного дела и представления заместителя прокурора Хабаровского края, указанного в ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что обвиняемый ФИО3 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Данных подтверждающих о том, что сообщенные ФИО3 сведения являются ложными, либо он скрыл от следствия какие- либо существенные сведения, не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО3 выполнил. При этом суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере. (по преступлению совершенному в 12.03.2018 года)

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере. (по преступлению совершенному 04.04.2018 года)

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере. (по преступлению совершенному 08.05.2018 года)

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере. (по преступлению совершенному 22.05.2018 года)

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в значительном размере. (по преступлению совершенному 14.11.2018 года)

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. « а, г» УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (по преступлению совершенному 30.11.2018 года)

С учетом анализа поведения подсудимого в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание, материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что ФИО3 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.197,201 том 10). В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайств о назначении и проведении в отношении подсудимого повторной судебной психолого - психиатрической экспертизы, что позволяет суду придти к выводу о том, что психическое состояние ФИО3 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деяниям. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, не судимого, характеризуемой материалами уголовного дела положительно, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в силу ст. 15.ч.6 УК РФ, у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, изобличение других участников преступления, его возраст, наличие на иждивении малолетнего сына ФИО19-ДД.ММ.ГГГГ г.р., наличие на иждивении престарелых родителей, (л.д. 204, 206 том 10, л.д.100-105 том 12). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 53.1, 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких протии здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности совершенных им преступлений. 

Судом не установлено в силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в виллу которых ФИО3 может быть назначено наказание ниже низшего предела, за каждое преступление. 

Вместе с тем, при назначении наказания, суд учитывает, что ФИО3 впервые совершил особо тяжкие преступления, ранее не судим, положительно характеризуется, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказания, условия жизни его семьи, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, с учетом социальной справедливости, тяжести совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, срок наказания определить с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ, ст. 60 ч.3, 62 ч.1, 2, ст.66 ч.3 УК РФ, а вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд также считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку его исправления может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: хранить в установленных местах до принятия решения по уголовному делу № 118010180059000090. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время нахождения под стражей ФИО3 с 07.12.2018 года по 14.08.2019 год, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 12.03.2018 года)

по ст. ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 04.04.2018 года)

по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 08.05.2018 года)

по ст. ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 22.05.2018 года)

по ст. ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 14.11.2018 года)

по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. « а, г» УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; (по преступлению совершенному 30.11.2018 года)

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и окончательно определить к отбытию 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 15 августа 2019 года.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражей, по вступлению приговора в законную силу отменить.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время нахождения под стражей ФИО3 с 07.12.2018 года по 14.08.2019 года включительно, а также с 15.08.2019 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: после вступления приговора в законную силу, хранить в установленных местах до принятия решения по уголовному делу № 118010180059000090. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч.1 ст. 385.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А. НИКОЛАЕВА